ROMANIA
CONSILIUL LOCAL SAGNA
JUDETUL NEAMT
HOTARARE
Privind rectificarea bugetului local pe anul 2025
Nr.49 din 29.07.2025

Consiliul local Sagna, constituit in data de 26.10.2024,
Vizénd disp. Art.129, alin.(2), lit.”’b”, coroborat cu alin.4, lit.”a” din QUG nr57/03.07.2019

privind Codul Administrativ
Avéand in vedere dispozitiile :

Legea 273/2006 privind finantele publice locale, art.39;
Legea bugetului de stat pe anul 2025, nr.9 din 10.02.2025 ;
O.U. nr.63/02.07.2010 — privind modificarea si completarealegii 273/2006- privind Finanatele
publice locale;
H.C.L. nr.49/31.10.2019, privind aprobarea contactului de concesiune a serviciului de utilitate
publica de distributie a gazelor naturale, in comuna Sagna;
Contractul de finantare nr.300/15.07.2021 de la Administratia Fondului de mediu, privind
realizarea proiectului ,,Modernizarea [luminat Public in comuna Sagna, judetul Neamt” ;
Contractul de finantare nr.3859/29.07.2024,, INFIINTARE RETEA DE ALIMENTARE CU
APA SI RETEA DE CANALIZARE iN SATELE LUTCA SI VULPASESTI, COMUNA
SAGNA, JUDETUL NEAMT, program ,,Anghel Saligny;
HCJ nr.196/07.07.2025. de la Consiliul Judetean Neamt;
HCL nr. 25 din 20.05.2025 privind aprobarea documentatiei tehnice pentru ,, CONSTRUIRE
LOCUINTE SOCIALE SI DE NECESITATE IN COMUNA SAGNA, JUDETUL NEAMT ,,
Referatul de aprobare elaborat de primarul comunei Sagna, in calitate de initiator, Inregistrat
sub nr.4724/11.07.2025;

Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatelor de specialitate al primarului
comunei Sagna, inregistrate sub nr.4.727/11.07.2025;
Proiectul privind aprobarea bugetului local pe anul 2025 nr. Nr.4725/11.07.2025;

Avizul Comisiei de specialitate a Consiliului Local pentru activititi economico-financiare,
agricultura si protectia mediului;

In temeiul disp. art.196, alin (1), lit (a) coroborat cu art.129,alin(2), lit (b)si(d); alin (4)si(7);

lit. a)si ¢), art.139, art.140 alin (1)din OUG nr57/03.07.2019 privind Codul Administrativ :

HOTARASTE

Art. 1. Se aproba rectificarea bugetului local al comunei Sagna,judetul Neamt pe anul 2025, la
venituri cu suma de 200.000 lei, iar la cheltuieli in suma 200.000 lei, , conform anexei nr. 1
Art.2 Se aprobd rectificarea Listei obiectivelor de investitii cu suma de 185.000 lei repartizata
pentru lucrari in continuare, lucréri noi si alte cheltuieli de investitii pe anul 2025, coform anexei

nr.2;

Art.4 Secretarul va asigura iInménarea prezentei persoanelor si institutiilor interesate, in temeiul
stabilit de lege.

Presedinte de sedinti,
Consilier, ANDRIES OANA ANCA
Contrasemneazi, pentru legalitate,
Secretar general,
Adam Petronela

Adoptata in sedinta ordinara din data de 29.07.2025, cu un numér de 15 voturi ,, pentru ”,

0 ,,abtineri”, 0 voturi ,,impotriva”, exprimate de un numar de 15 consilieri locali prezenti in sedinta
din numarul total de 15 consilieri in functie.



Comuna SAGNA

ANEXA NR 1 LA HCL NR. 49 DIN.29.07.2025

PARTEA DE VENITURI
leiN Specificare An Tl Tr.Il Tr.I11 Tr.lV
Crt. 2025
Cod 04.02.05 - 0
Sume defalcate Initial 0 100.000 50.000 50.000
q din 1mp pe venit 200.000
Cod 04.02.05 - Rectificat 100.000
S.un?e defalcatff 400.000 0 200.000 100.000
din imp pe venit
Cod 39.00.02 0 0 0
Venituri din Initial
vanzari domeniu 49.000 IR
privat
2 Cod 39.00.02 116.000
Venituri din Rectificat
vanzari domeniu 165.000 .
privat
TOTAL 18.106.203 10.966.203 2.747.000 2.381.000 2.012.000
BUGET
INITIAL
TOTAL 18.422.203 10.966.203 2.747.000 2.647.000 2.062.000
BUGET
RECTIFICAT
(+200.000 lei
+116.000 lei)
PARTEA DE CHELTUIELI
N Specificare An Tr.1 Tr.Il Tr.II Tr.IV
Crt. 2025
Cap. 0 0
51.01.03Admini
str. publ loc
1 OB. Invest +‘.50'000 0 50.000
_POIANA (proiect nou )
VESELIEI »
ART 71.01.01
Cap 65.04.01
REABILITARE
SC SAGNA 200.000
ART 71.01.01 initial 200000
Cofinantare
2 AFM
Cap 65.04.01 335.000
REABILITARE rectificat 50.000
SC SAGNA (+75.000 tx si 200000 2 95,000
ART 71.01.01 avize




+60.000

Plafon sc )
Cap 70.05.01
Art 71.01.01
infiintare Retea
alimentare apa si
canalAnghel Initial
Saligny- 100.000 mie
cofinantare
Cap 70.05.01 RéaiiFicat
Art 71.01.01 216.000
infiintare Retea 116.000
Anghel Saligny (+116.000
cofinantare Tx si avize)
Cap 84.03.01
s +15.000 +15.000
cadastrale
20.01.30
TOTAL 18.106.203 10.966.203 2.747.000 2.381.000 2.012.000
BUGET
INITIAL
TOTAL 18.422.203 10.966.203 2.747.000 2.647.000 2.062.000
BUGET
RECTIFICAT
(+200.000 lei
+116.000 lei)

Presedinte de sedinta,

CONSILIER, ANDRIES OANA ANCA




COMUNA SAGNA

ANEXA 2 LA HCL nr. 49 din.29.07.2025

LISTA DE INVESTITII BUGET LOCAL AN 2025 ,Rectificata

Nr. Denumire Obiectiv Specificare | Capitol Cant. Pret unitar Valoare
crt Art. totala
TOTAL CAP.51 Autorititi Publice Primirie 82.203 82.203
TOTAL DOTARI 29.203
din Excedent an precedent suma=11.203)
din care: 29.203
' [Flex si Autofiletanta 51.01.03 | 2 1.601,5 3.203
Generator electric 71.01.30 51.01.03 1 9.000 9.000
Ferestrau mecanic 51.01.03 1 6.000 6.000
Aparat de sudura 51.01.03 1 4.000 4.000
Cositoare 51.01.03 2 3.500 7.000
Asociatii
2 | intercomunitare de 55.01.42 51.01.03 1 3.000 3.000
dezvoltare
3 | INV POIANA 51.01.03
VESELIEIA | 71.01.01 1 +50.000 +50.000
INVATAMANT din care : 4.076.000 | 4.076.000
CAP.65.03.01 -PNRR 1.183.000 | 1.183.000
Reabilitare termica
cladire Gradinita Sagna | 61.01.00 | 65.03.01 1 935.000 935.000
-PNRR
Reabilitare termica
cladire Gradinita 61.03.00 | 65.03.01 1 178.000 178.000
3. | Sagna—PNRR-TVA
Cofinantare
iivtultoalibl: Glaiy 71.01.01 | 65.03.01 | 1 70.000 70.000
termica Gradinita —
PNRR din Buget Local
CAP.65.04.01 -PNRR 641.000 641.000
Dotare cu mobilier si 60.01.00
echipamente digitale T 65.04.01 1 503.000 503.000
Scoala Sagna- --PNRR
Dotare cu mobilier si
echipamente digitale ,
Scoala Sagna- -TVA - 60.03.00 65.04.01 1 95.000 95.000
4. | PNRR
Cofinantare ,,Dotare cu
mobilter stealipamients | o) 00 | gs0ani 1 43.000 43.000
digitale Scoala Sagna,,
din Buget Local
CAP. 65.04.01 -AFM+B.L. 2.252.000 | 2.252.000
Reabilitare teriiica 71.01.01 | 65.04.01 1 1.843.000 | 1.843.000
cladire Scoala
Gimnaziala Sagna prin




AFM

Cofinantare-
Inv.Reabilitare termica
cladire Scoala
Gimnaziala Sagna
AFM-- Buget Local-

71.01.01

65.04.01

200.000

200.000

Cofinantare-
Inv.Reabilitare termica
cladire Scoala
Gimnaziala Sagna Buget
Local-

71.01.01

65.04.01

+135.000

+135.000

Cofinantare BL.
Construire Centru
Sportiv si Cultural pentru
copii iIn Comuna Sagna
Jjud. Neamt

71.01.01

65.04.01

74.000

74.000

CAP.68.02.10 ASISTENTA SOCIALA

50.000

50.000

Construire locuinte
sociale si de necesitate in
Comuna Sagna

#1:01.30

68.02.10

50.000

50.000

Respiro- Sagna — un loc
pentru refacerea si
ingrijirea persoanelor cu
dizabilitati

71.01.30

68.02.10

+80.000

+80.000

Ca

.70.06.00 ILUMINAT PUBLIC— AFM-

557.000

557.000

Modernizare Sistem de
[luminat Public stradal
,comuna Sagna prin
AFM

71.01.01

70.06.00

534.000

534.000

Cofinantare
,,Modernizare Sistem de
[luminat Public stradal
,comuna Sagna prin
AFM din Buget local

71.01.01

70.06.00

23.000

23.000

CAP.70.50.00 GOSPODARIE COMUNALA -AFM-

401.000

401.000

9.

Statii de reincarcare pt.
Vehicule electrice in
comuna Sagna AFM

71.01.01

70.07.00

351.000

351.000

10

Locuinta si servicii

71.01.30

70.50.00

50.000

50.000

CAP.70 .07.00

CHELTUIELI CU

GAZUL

1.084.000

1.084.000

11.

Infiintare retea
alimentare cu gaz satul
Vulpésesti prin
ANGHEL SALIGNY

71.01.01

70.07.00

1.000.000

1.000.000

12.

Cofinantare,,Dezvoltare
retea Alimentare cu gaz
satul Sagna si Lutca din

71.01.01.

70.07.00

84.000

84.000




| Buget Local

CAP.70.05.01 APA SI CANAL 2.206.000 | 2.206.000
Infiintare Retea de
alimentare cu apa si
canal Lutca si Vulpasesti | 71.01.01 70.05.01 1.000.000 1.000.000
prin ANGHEL
SALIGNY
13. | Cofinantare,, Infiintare
Retea de alimentare cu
apa; si canal Lutca si 71.01.01 70.05.01 1100'0000 s
Vulpasesti din Buget +116.00 +116.000
Local
Extindere Retea de
alimentare cu apa si
canal Sagna prin
ANGHEL SALIGNY 71.01.01 70.05.01 1.000.000 1.000.000
14.
Cofinantare,, Extindere
Refeadedlimentare et | g 50 00 | 700501 100.000 100.000
apa gl canal Sagna,, din
Buget Local
[5.]  Cheltuiclicuapasi | oo\ 0 | 700501 6.000 6.000
canalizare
TOTAL 8.301.203+ | 8.301.203
Lista de Investitii 185.000 | +185.000
+116.000 | +116.000
TOTAL |TOTAL
8.602.203 | 8.602.203

Presedinte de sedintd
Consilier, ANDRIES OANA ANCA




